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Uroczystości 25. rocznicy pobicia internowanych
w Kwidzynie – Kwidzyn, 24 sierpnia 2007 r.

W dniu 24 sierpnia 2007 r. pod honorowym patronatem Prezesa Rady Ministrów Jarosława
Kaczyńskiego odbyły się uroczystości 25. rocznicy pobicia internowanych w Kwidzynie.

Spotkanie poświęcone zostało wydarzeniom w obozie internowanych, zlokalizowanym na
terenie Zakładu Karnego w Kwidzynie w czasie stanu wojennego. W dniu 14 sierpnia 1982
roku funkcjonariusze Służby Więziennej, MO i ZOMO pobili dotkliwie 81 spośród 150
przebywających tam osób. Przyjmuje się, iż 38 internowanych odniosło ciężkie obrażenia
ciała, natomiast kilku z nich zostało trwałe okaleczonych. Trwająca kilka godzin akcja
pacyfikacyjna była odpowiedzią na protest uwięzionych przeciwko ograniczeniom
kontaktów z rodzinami.

Obchody odbyły się w wyniku współpracy szeregu instytucji: Kwidzyńskiego Centrum
Kultury, Burmistrza Miasta Kwidzyna, Stowarzyszenia „Pro Patria”, MKK NSZZ „Solidarność”
w Kwidzynie, Oddziału IPN w Gdańsku i Delegatury IPN w Olsztynie. Oddział IPN w Gdańsku
reprezentował jego dyrektor dr hab. Mirosław Golon, natomiast Delegaturę IPN w Olsztynie
– dr Piotr Kardela.

Spotkanie rozpoczęto od odsłonięcia tablicy pamiątkowej na budynku Zakładu Karnego w
Kwidzynie. Licznie zebrani goście, w większości internowani z rodzinami, byli świadkami
poświęcenia tablicy przez biskupa pomocniczego elbląskiego dr. Józefa Wysockiego. W
chwilę później internowani mogli ponownie odwiedzić miejsce swego odosobnienia, tym
razem jednak decyzja o jego opuszczeniu należała wyłącznie do nich.

Następnie ks. bp. Józef Wysocki koncelebrował Mszę Św. w Katedrze pw. św. Jana
Ewangelisty w Kwidzynie.

Kolejnym punktem obchodów było otwarcie wystawy „Nowa rzeczywistość. Kwidzyn w
dokumentach PRL” w budynku Kwidzyńskiego Centrum Kultury. Udział Oddziału IPN w
Gdańsku obejmował przygotowanie części wystawy dotyczącej działalności lokalnych
struktur UB/SB. Ekspozycja jest oddzielona od pozostałych części wystawy, dlatego można
określić ją jako kolejną regionalną odsłonę cyklu „Twarze bezpieki”. Krótkiego omówienia
zawartości wystawy dokonał autor biogramów Kamil Rutecki, pracownik OBEP IPN w
Gdańsku.

W dalszej części spotkania miała miejsce konferencja naukowa poświęcona pacyfikacji



obozu internowanych w Kwidzynie. Dr hab. Wojciech Polak, pracownik naukowy Instytutu
Politologii UMK w Toruniu, opisał przygotowania władz komunistycznych do wprowadzenia
stanu wojennego, krótko omówił także jego przebieg. Dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku dr
hab. Mirosław Golon przedstawił stan prac pionu prokuratorskiego IPN w kwestii ścigania
funkcjonariuszy winnych brutalnego pobicia. Z kolei senator RP Piotr Andrzejewski
zrelacjonował proces, który odbył się w 1983 r. przed Sądem Wojewódzkim w Elblągu.
Mecenas Andrzejewski po wprowadzeniu stanu wojennego występował jako obrońca w
licznych procesach politycznych działaczy NSZZ „Solidarność”. Bronił najciężej pobitych
internowanych z Kwidzyna, których oskarżono o napaść i pobicie funkcjonariuszy SW.
Ciekawym uzupełnieniem konferencji była prezentacja multimedialna przygotowana przez
Krzysztofa Stasiewskiego, prezesa Stowarzyszenia INTERNOWANI.PL. Pokaz zawierał
fotografie ośrodków internowania, ze szczególnym uwzględnieniem Kwidzyna i akcji
pacyfikacyjnej komunistycznych służb mundurowych (materiał archiwalny z zasobów AIPN).

Wystawa będzie czynna do 28 września br. w foyer Kwidzyńskiego Centrum Kultury przy ul.
Katedralnej 18. Wstęp wolny.


